

पाठ्यक्रम संशोधन का औचित्य : विद्यार्थी चर्चित एवं सुप्रसिद्ध व्यक्तियों के लेख के माध्यम से समाज एवं राष्ट्रहित के साथ-साथ व्यक्तित्व विकास विषयक मुद्दों से परिचित हो सकें तथा व्याकरणक एवं भाषा विषयक प्रस्तावित पाठ्यक्रम के माध्यम से हिन्दी भाषा संबंधित प्रयोग पक्ष से परिचित होते हुए प्रतियोगी परीक्षाओं की दृष्टि से ज्ञानार्जन कर सकें।

अध्यक्ष- हिंदी अध्ययन मंडल

- इकाई 1 : प्लेटो : आदर्श राज्य – न्याय, शिक्षा, साम्यवाद, दार्शनिक शासक ।
अरस्तू : राज्य, दासप्रथा, नागरिकता , कान्ति ।
- Unit 1 : Plato : Ideal State : Justice, Education, Communism , Philosopher King.
Aristotle : State, Slavery, Citizenship , Revolution.
- इकाई 2 : मैकियावेली : युग का शिशु, धर्म व नैतिकता, राजा के कर्तव्य और आचरण ।
हॉब्स : सामाजिक समझौता सिद्धान्त – लेवियाथन । लॉक : सामाजिक समझौता सिद्धान्त ।
रुसो : सामाजिक समझौता सिद्धान्त , सामान्य इच्छा ।
- Unit 2 : Machiavelli : Child of his times, Religion and Morality, Duties and Conduct of King. Hobbes :
Social Contract Theory: Leviathan. Locke : Social Contract Theory. Rousseau : Social Contract
Theory and General Will.
- इकाई 3 : बेंथम : उपयोगितावाद । मिल : उपयोगितावाद में संशोधन, स्वतंत्रता और प्रतिनिधि शासन ।
ग्रीन : राजनीतिक विचार । मार्क्स : राजनीतिक विचार ।
- Unit 4 : Bentham : Utilitarianism. Mill : Amendment in Utilitarianism. Liberty and Representative
Government. Green : Political Thoughts. Marx : Political Thoughts.
- इकाई 4 : आदर्शवाद, व्यक्तिवाद, उदारवाद, समाजवाद, फासीवाद : विशेषताएं और आलोचना ।
- Unit 4 : Idealism, Individualism, Liberalism, Socialism, Fascism : Features and
Criticism.
- इकाई 5 : मनु और कौटिल्य : सप्तांग सिद्धान्त, राजा और राजपद, प्रशासकीय व्यवस्था, राज्यमण्डल ।
गांधी : सत्य, अहिंसा, सत्याग्रह एवं राजनीतिक विचार । अम्बेडकर : राजनीतिक एवं सामाजिक विचार
दीनदयाल उपाध्याय : एकात्ममानववाद ।
- Unit 5 : Manu and Kautilya : Saptang Theory, King and Kingship, Administrative
System, Rajyamandal.
Gandhi : Truth , Non violence , Satyagrah and Political thoughts.
Ambedkar : Political and Social thoughts.
Deen Dayal Upadhyay : Akatmamanavvad.

बी.ए.द्वितीय वर्ष
प्रथम प्रश्न पत्र राजनीतिक चिन्तन

क्र	पुस्तक का नाम	लेखक का नाम
1.	राजनीतिक चिन्तन की रूपरेखा	ओ.पी. गावा
2.	राजनीतिक चिन्तन का इतिहास	जीवन मेहता
3.	राजनीतिक चिन्तन का इतिहास	बी.एल. फाडिया
4.	पाश्चात्य एवं आधुनिक राजनीतिक चिन्तन का इतिहास	प्रभू दत्त शर्मा
5.	पाश्चात्य राजनीतिक चिन्तन	जे.पी. सूद
6.	भारतीय राजनीतिक चिन्तन	वी.पी. वर्मा
7.	भारतीय राजनातिक चिन्तन	अवस्था एव अवस्था
8.	भारतीय राजनातिक चिन्तन	ओ.पी. गावा
9.	पालाटकल थॉट	सा.एल. बपर
10.	हिस्ट्री ऑफ पालीटिकल थियरी	जार्ज एच सेबाइन
11.	रिसेन्ट पालीटिकल थॉट	फ्रान्सीस डब्लू कोकर
12.	मास्टर ऑफ पालीटिकल थॉट	माईकल बी. फास्टर
13.	ग्रेट पालीटिकल थॉट	वितियम इवेस्टीन

Reference:-

- W.A. Dunning: **A History of Political Theories**, (Vols. I, II & III), New York: Mcmillan, 1930
- G.H. Sabine: **A History of Political Theory** (English & Hindi), New Delhi: Oxford & IBH Publishing Co., 1963
- C.L. Wayper: **Political Thought** (English & Hindi), Bombay: B.I. Publications Pvt. Ltd., 1974
- E. Barker: **Greek Political Theory: Plato and His Predecessors**, London: Methuen & Co. Ltd., 1918
- **Political Thought in England**, London: Thornton Butterworth Ltd., 1928
- Gettell: **History of Political Thought** (English & Hindi)
- K.P. Jaiswal: **Hindu Polity** (English & Hindi), Bangalore: Bangalore Printing & Publishing Co., 1955
- V.P. Verma: **Modern Social and Political Thought of India**, Agra: L.N. Agrawal Educational Publishers, 1961
- N.C. Bandopadhyaya: **Development of Hindu Polity and Political Theory**, New Delhi: Munshiram & Manoharlal, 1980
- Arvind Sharma, **Modern Hindu Thought: The Essential Texts**, New Delhi: OUP, 2002
- John Dunn, **Western Political Theory in the Face of the Future**, New York: Cambridge University Press, 1993
- Jonathan Wolff, **An Introduction to Political Philosophy**, Revised Edition, Oxford: OUP, 2006
- J.E. Parsons Jr., **Essays in Political Philosophy**, Washington D.C., University Press of America, 1982

- Mark N. Hagopian, *Ideals and Ideologies of Modern Politics*, New York & London: Longman, 1985
- John Elster (Ed.) *Karl Marx: A Reader*, New York: OUP, 1977
- Thomas Sowell, *Marxism: Philosophy and Economics*, New York: Quill, 1985
- Brian R. Nelson, **Western Political Thought**, Delhi NCR: Pearson Education Ltd., 1996
- Vishwanath Mishra, **Rajavidya evam Rajanitishashtra**, Sagar: Vishwavidyalaya Prakashan, 2007

Brian R. Nelson, **Western Political Thought**, Delhi NCR: Pearson Education Ltd., 1996

द्वितीय प्रश्नपत्र : तुलनात्मक शासन एवं राजनीति Paper II : Comparative Government and Politics

- इकाई 1 : ब्रिटिश संविधान : विकास, विशेषताएं, कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, न्यायपालिका ।
- Unit 1 : British Constitution : Evolution, Salient Features, Executive, Legislature and Judiciary.
- इकाई 2 : संयुक्त राज्य अमेरिका का संविधान : विशेषताएं, कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, न्यायपालिका, शक्ति पृथक्करण व नियंत्रण संतुलन का सिद्धान्त ।
- Unit 2 : Constitution of United States of America : Salient Features, Executive, Legislature and Judiciary. Theory of Separation of Powers and checks and balances.
- इकाई 3 : स्विटजरलैण्ड का संविधान : विशेषताएं, कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, न्यायपालिका, प्रत्यक्ष प्रजातन्त्र । Unit 3 : Constitution of Switzerland : Salient Features, Executive, Legislature and Judiciary. Direct Democracy.
- इकाई 4 : चीन का संविधान : विशेषताएं, कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, न्यायपालिका, साम्यवादी दल ।
- Unit 4 : Constitution of China : Salient Features, Executive, Legislature and Judiciary. Communist Party.
- इकाई 5 : तुलनात्मक राजनीति : अर्थ, परिभाषा, । ईस्टन का व्यवस्था सिद्धान्त, आमण्ड का संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक उपागम । राजनीतिक विकास, राजनीतिक समाजीकरण, राजनीतिक संस्कृति की अवधारणा ।
- Unit 5 : Comparative Politics : meaning, Definition. System Theory of David Easton, Structural -functional Approach of Almond. Concept of Political Development, Political Socialisation, Political Culture

बी.ए. द्वितीय वर्ष
प्रश्न पत्र
तुलनात्मक शासन एवं राजनीति

सन्दर्भ

ग्रन्थ

सूची:-

क्र	पुस्तक का नाम	लेखक का नाम
1.	तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाए	सी बी गेना
2.	तुलनात्मक राजनीति	जे.सी. जौहरी
3.	तुलनात्मक राजनीति	पी.डी. शर्मा
4.	तुलनात्मक राजनीति	एस.आर. महेष्चरी
5.	तुलनात्मक राजनीति संस्थाएं और प्रक्रियाएं	तपन बिस्वाल
6.	कम्परेटीव गर्वनेमेंट	एस.ई. फाईनर

Reference :-

- Anup Chand Kapur, K.K. Mishra **Select Constitutions** (U.K., U.S.A., France, Canada, Switzerland, Japan, China, India), S. Chand & Company Ltd., New Delhi, 2001.
- B.C. Rai, **The World Constitution: A Comparative Study** (U.S.A., U.K., Soviet Union, Switzerland, Japan, France, Australia, Canada, India, Pakistan), Prakashan Kendra, Lucknow, 2001
- G. Almond et.al., **Comparative Politics Today : A World View**, 7th Edition, New York/London, Harper Collins, 2000
- R. Hague & M. Harrop, **Comparative Government and Politics: An Introduction**, 5th Edition, New York, Palgrave, 2001
- A Bobler and J. Seroka (eds.); **Contemporary Political System: Classification and Typologies**, Boulder Colorado, Lyne Reinner Publishers, 1990.
- Richa Sakma, **Russian Politics and Society**, London: Routledge, 1996.
- Anuradha Chenoy, **The Making of New Russia**, New Delhi, Har-Anand Publications, 2000
- Shashi Kant Jha & Bhaswati Sarkar (eds.) **Amidst Turbulence & Hope, Transition Russia and Eastern Europe**, New Delhi, 2002
- Thomas F. Remington, **The Russian Parliament: Institutional Evolution in a Transitional Regime**, 1989-1999, Yale University Press, 2002
- Gabriel A. Almond and G. Bingham Powell (eds.) **Comparative Politics Today: A World view**, Harper Collins Publishers, 2002

- **The Russian Constitution**, Text as adopted in 1993
- J. C. Johri, '**New Comparative Government**', Lotus Press Publisher, 2008.
- Vidya Bhushan and Vishnu Bhagwan, **World Constitutions**, New Delhi

संशोधित
बी. ए. भाग-2
हिन्दी साहित्य
प्रथम प्रश्न पत्र

अर्वाचीन हिन्दी काव्य (पेपर कोड- 0173)

पूर्णांक- 75

प्रस्तावना- आधुनिक काव्य आधुनिकता की समस्त विशेषताओं को समेटे हुए है। स्वतंत्रता प्राप्ति के पूर्व की भाव- भाषा, शिल्प, अन्तर्वस्तु सम्बन्धी समस्त विकास धारा यहां सजीव रूप में देखी जा सकती है। इसे अनदेखा करना मनुष्य की विकास यात्रा को नजर अंदाज करना है। इस यात्रा के साक्षात्कार के लिए आधुनिक काव्य का अध्ययन अपेक्षित ही नहीं अपितु अनिवार्य हैं।

पाठ्य विषय-

1. मैथिलीशरण गुप्त
 2. सूर्यकान्त त्रिपाठी निराला
 3. सुमित्रानंदन पंत
 4. माखन लाल चतुर्वेदी
 5. स. ही. वात्स्यायन अज्ञेय
- भारत- भारती की कविताएँ
 - (1) सखि बसन्त आया।
 - (2) वर दे, वीणा वादिनी वर दे।
 - (3) हिन्दी के सुमनों के प्रति पत्र।
 - (4) तोड़ती- पत्थर।
 - (5) राजे ने अपनी रखवाली की।
 - (1) बादल।
 - (2) परिवर्तन 2 पद (1.खोलता इधर जन्मलोचन
2. आज का दुख कल का आल्हाद)
 - (3) ताज।
 - (4) झंझा में नीम।
 - (5) भारत माता।
 - (1) बलि पंथी से।
 - (2) साँझ और ढोलक की थापें।
 - (3) मैं बेच रही हूँ, दही।
 - (4) उलाहना।
 - (5) निः शस्त्र सेनानी।
 - (1) सबेरे उठा तो धूप खिली थी।
 - (2) साम्राज्ञी का नैवेद्य दान।
 - (3) घर।
 - (4) चांदनी जी लो।
 - (5) दूर्वाचल।

दुतपाठ हेतु निम्न कवियों का अध्ययन किया जाएगा, जिन पर लघुउत्तरीय प्रश्न पूछे जायेंगे-

1. अयोध्या सिंह उपाध्याय "हरिऔध"।
2. सुभद्रा कुमारी चौहान।
3. श्रीकांत वर्मा।

अंक विभाजन-	व्याख्याएं (3)	- 21 अंक
	आलोचनात्मक प्रश्न (2)	- 24 अंक
	लघुउत्तरीय प्रश्न (5)	- 15 अंक
	वस्तुनिष्ठ (15)	- 15 अंक
	कुल अंक	75 अंक

इकाई विभाजन-

- इकाई- 1 व्याख्या
- इकाई- 2 गुप्त, निराला
- इकाई- 3 पंत, चतुर्वेदी, अज्ञेय
- इकाई- 4 द्रुतपाठ के कवि एवं आधुनिक काव्य धारा का इतिहास
(राष्ट्रीय काव्य धारा, छायावाद, प्रगतिवाद, प्रयोगवाद, नई कविता)
- इकाई- 5 वस्तुनिष्ठ (सम्पूर्ण पाठ्यक्रम से)

संशोधित
बी. ए. भाग-2
हिन्दी साहित्य
द्वितीय प्रश्न पत्र

हिन्दी निबंध तथा अन्य गद्य विधाएँ(पेपर कोड- 0174)

पूर्णांक- 75

पाठ्य विषय-

व्याख्या एवं आलोचनात्मक प्रश्नों के लिए एक नाटक, पांच प्रतिनिधि निबंध और पाँच एकांकी का निर्धारण किया गया है।

नाटक- अंधेरी नगरी- भारतेन्दु हरिश्चन्द्र

निबंध-	1. क्रोध	- आचार्य रामचन्द्र शुक्ल।
	2. बसन्त	- डॉ. हजारी प्रसाद द्विवेदी।
	3. उस अमराई ने राम- राम कही है	- डॉ. विद्यानिवास मिश्र।
	4. काव्येषु नाट्यम रम्यम्	- बाबू, गुलाब राय।
	5. बेईमानी की परत	- हरिशंकर परसाई
एकांकी-	1. औरंगजेब की आखिरी रात	- डॉ. रामकुमार वर्मा
	2. स्ट्राईक	- भुनेश्वर
	3. एक दिन	- लक्ष्मीनारायण मिश्र
	4. दस हजार	- उदयशंकर भट्ट
	5. मम्मी ठकुराईन	- डॉ. लक्ष्मीनारायण लाल

द्रुत पाठ के लिए तीन गद्यकारों का अध्ययन किया जायेगा, जिन पर लघुउत्तरीय प्रश्न पूछे जायेंगे।

1. राहुल सांकृत्यायन 2. महादेवी वर्मा 3. हबीब तनवीर

अंक विभाजन-	व्याख्याएं (3)	- 21 अंक
	आलोचनात्मक प्रश्न (2)	- 24 अंक
	लघुउत्तरीय प्रश्न (5)	- 15 अंक
	वस्तुनिष्ठ (15)	- 15 अंक
	कुल अंक	75 अंक

इकाई विभाजन-

इकाई- 1 व्याख्या

इकाई- 2 अंधेरी नगरी एवं क्रोध, बसन्त, उस अमराई ने राम- राम कही हैं।

इकाई- 3 औरंगजेब की आखिरी रात, स्ट्राईक, एक दिन, दस हजार, मम्मी ठकुराईन

इकाई- 4 द्रुतपाठ के गद्यकार- राहुल सांकृत्यायन, महादेवी वर्मा, हबीब तनवीर।

इकाई- 5 वस्तुनिष्ठ (समग्र पाठ्य विषय से)

PRESENT SYLLABUS


SOCIOLOGY

B.A. PART-II

PAPER-I

SOCIETY IN INDIA (Paper Code-0185)

- UNIT-I **View about Indian Society;**
The Classical view: Verna, asharam, karma and Dharma
Field View: M.N.Shrinivas and S.C.Dubey
Significance and interface of classical and field views.
- UNIT-II **The Structure and composition of Indian society.**
Structure: Village, Towns, Cities and Rural – Urban Linkage
Compositions: Tribes, Dalits, Women and Minorities
- UNIT-III **Basic Institutions of Indian Society**
Caste system, Kinship, Family, Family marriage, class Changing dimensions.
- UNIT-IV **Familial Problems**
Dowry, Domestic violence, Divorce, Intra-intergenerational conflict problem of elderly.
- UNIT-V **Social Problems**
Casteism, Regionism, Communalism, Corruption, Youth unrest.


11/6/2018
Head,
S.O.S. in Sociology & Social Work,
Pt. Ravishankar Shukla University,
Raipur. (C.G.)

Revised syllabus
SOCIOLOGY 2018-2019

B.A. PART-II
PAPER – I
SOCIOLOGY OF TRIBAL SOCIETY
(Paper Code-0185)

- UNIT-I **Tribes:** Concepts, Characteristics, Tribes and Schedule Tribes, Distinction between Tribe and Caste.
- UNIT-II **Classification of Tribal people:** Food gatherers and hunters, Shifting cultivates, Nomads, Peasant settled Agriculturists and Artisans.
- UNIT-III **Socio-cultural Profile:** Kinship, Marriage, Family, Religion and belief cultural traditions.
- UNIT-IV **Tribal sensitization:** Tribal Mobility, Schemes of Tribal Development , Various Tribal Movements.
- UNIT-V **Problems of Tribal People:** Poverty, Illiteracy, Indebtedness, Agrarian issues, Exploitation study of tribal communities in Chhattisgarh with special reform to Particularly Venerable Tribal Groups (PVTG).

ESSENTIAL READINGS :-

- 1 Vidyarthi, L.P. 1965. Cultural Counters of Tribal Bihar, Punthi Pustak, Culcutta.
- 2 Bose, N.K. 1971. Tribal Life in India, National Book Trust, New Delhi.
- 3 Das, R.K. 1988. The Tribal Social Structure, Inter India Publications, New Delhi.
- 4 Dubey, S.C.. 1977. Tribal Heritage of India, Ethnicity, Identity and Interaction, Vol.1, Vikash Publishing House, Delhi.
- 5 Elwin, Varrier. 1989. The Tribal World of Verrier Elwin: An Autobiography, Oxford, New Delhi.
- 6 Russell, R.V. and Hira Lal. 1916. The Tribes and Castes of Central Province of India, 4 Vols. Cosmo Publications, New Delhi.

Amey Singh

ATUAT
11.06.18

Shobha
11/06/2018

[Signature]

Arun
11-6-18

[Signature]
11-06-2018

[Signature]
11/6/18

[Signature]

11/6/2018
Head,

S.O.S. in Sociology & Social Work,
Pt. Ravishankar Shukla University,
Raipur. (C.G.).

Class : B.A. Part-II

Faculty : Social Science

Subjects : Sociology

Paper : First (Paper code-0185)

प्रश्न -3

वर्तमान पाठ्यक्रम	नवीन संशोधित पाठ्यक्रम	नवीन संशोधित पाठ्यक्रम का औचित्य
Society in India (Paper code-0185)	Sociology of Tribal Society	1. यह प्रश्न पत्र पहले बी.ए. भाग तीन का प्रथम पेपर Sociology of Tribal Society था जिसे अब बी.ए. भाग दो का प्रथम पेपर रखा गया जिससे पाठ्यक्रम में कमानुसार निरंतरता बनी रहे। 2. छत्तीसगढ़ जनजातीय बाहुल्य राज्य है लगभग 32% जनसंख्या जनजातियों की है अतः इनके बारे में अध्ययन अध्यापन अति आवश्यक है।

(Handwritten signature)

11.06.18

11.06.2018

(Handwritten signature)
11/6/2018

Head,
Department of Sociology & Social Work,
Rajawade Sanshodhan Mandal, University,
Raipur, C.G. 1


(Handwritten signature)
11/6/18

11.06.18

11/6/18

SOCIOLOGY
B.A. PART-II
PAPER-II
CRIME AND SOCIETY
(Paper Code-0186)

- UNIT-I Concept and types of Crime
Early Explanation- Classical, Positives, Psychological.
- UNIT-II Social Structure and Anomie
Criminality-Suicide
Organized crime , White collar crime
Causes, Consequences and remedies of Terrorism
- UNIT-III Indian Social Problems
Nature of Social change and crime in India, Social Diso-Denization. Alcoholize.
Drug Addiction, Beggary.
- UNIT-IV Punishment- Objectives and Forms
Major theories pf Punishment
Modern correctional concepts Probation, Parole and Open prison
- UNIT-V Correctional Process-
Role of Police and Judiciary in India, Development of Jail reforms in India sociology
of Prison


Head, 11/6/2018
S.O.S. in Sociology & Social Work.
Pt. Ravishankar Shukla University,
Raipur. (C.G.)

Revised syllabus
SOCIOLOGY 2018-2019

B.A. PART-II.

PAPER-II

CRIME AND SOCIETY

(Paper Code-0186)

- UNIT-I **Concept of Crime:** Meaning, Characteristics and Types.
School of Crime: Classical, Sociological and Psychological.
- UNIT-II **Structure of Crime:** Anomie, Criminality and Suicide , Organized Crime ,
White Collar Crime and Cyber Crime
- UNIT-III **Social Evils and Crime:** Alcoholism, Drug Addiction, Dowry and Beggary.
- UNIT-IV **Punishment:** Meaning, Characteristics, Objectives and Types,
Major Theories of Punishment.
- UNIT-V **Correctional Process:** Role of Police and Judiciary in India, Development of Jail
reforms in India and Modern correctional concepts- Probation , Parole and after
care Programme.

ESSENTIAL READINGS :-

1. Mike, & Maguire. (2007). *The Oxford Hand Book of Criminology*. London: Oxford University Press.
2. Haster, S., & Eglin, P. (1992). *A Sociology of Crime*. London: Routledge Publishers.
3. Mead, G. H. (1934). *Mind Self and Society*. Chicago: Chicago University Press
4. Gottfredson, Michael, R., Hirschi, & Travis. (1990). *A General Theory of Crime*. London: Stanford University Press.
5. Sutherland, & Edwin, H. (1924). *Principles of Criminology*. Chicago: Chicago University Press.
6. Sutherland, Edward, H., & White, C. (1949). *Crime*. New York, Holt, Rinehart: Winston Press, New York.

SHUKLA
11.06.18

Shukla
Shukla
11/06/2018
Shukla
11-6-18
Shukla
11/6/18

Shukla
11.06.2018

Shukla
11/6/2018
Head,

S.O.S. in Sociology & Social Work,
Pt. Ravishankar Shukla University,
Raipur. (C.G.U.)

Class : B.A. Part-II

Faculty : Social Science

Subjects : Sociology

Paper : Second (Paper code-0186)

वर्तमान पाठ्यक्रम	नवीन संशोधित पाठ्यक्रम	नवीन संशोधित पाठ्यक्रम का औचित्य
Crime and Society (Paper code-0186)	Crime and Society	1. प्रश्नपत्र के विषयवस्तु को व्यवस्थित कर समयानुसार आंशिक संशोधन आवश्यक था।



आशु
11.06.18



Shubhash
11/06/2018



Anshu
11/6/18

Anshu
11.6.18





11.06.2018

Head,
S.O.S. In Sociology & Social Work,
Pt. Ravishankar Shukla University,
Raipur. (C.G.1)


11/6/2018


Class : B.A. Part-II


Faculty : Social Science


Subjects : Sociology


Paper : First (Paper code-0185)

वर्तमान पाठ्यक्रम	नवीन संशोधित पाठ्यक्रम	नवीन संशोधित पाठ्यक्रम का औचित्य
Society in India (Paper code-0185)	Sociology of Tribal Society	<p>1. यह प्रश्न पत्र पहले बी.ए. भाग तीन का प्रथम पेपर Sociology of Tribal Society था जिसे अब बी.ए. भाग दो का प्रथम पेपर रखा गया जिससे पाठ्यक्रम में कमानुसार निरंतरता बनी रहे।</p> <p>2. छत्तीसगढ़ जनजातीय बाहुल्य राज्य है तगभग 32% जनसंख्या जनजातियों की है अतः इनके बारे में अध्ययन अध्यापन अति आवश्यक है।</p>


 Dr. Anil Kumar
 11.06.18


 Dr. Anil Kumar
 11.06.18


 Dr. Anil Kumar
 11.06.18


 Dr. Anil Kumar
 11.06.18


 Dr. Anil Kumar
 11.06.18

Head,
 Department of Sociology & Social Work,
 Raipur University,
 Raipur (C.G.)

Class : B.A. Part-II

Faculty : Social Science

Subjects : Sociology

Paper : Second (Paper code-0186)

वर्तमान पाठ्यक्रम	नवीन संशोधित पाठ्यक्रम	नवीन संशोधित पाठ्यक्रम का औचित्य
Crime and Society (Paper code-0186)	Crime and Society	1. प्रश्नपत्र के विषयवस्तु को व्यवस्थित कर समयानुसार आंशिक संशोधन आवश्यक था।



Dr. S. S.
11.06.18



Pt. Ravishankar Shukla University
11/6/2018


Shaikh
11/06/2018


B. S.
11.6.18


B. S.
11/6/18


B. S.
11/6/18

S. S. in Sociology & Social Work,
Pt. Ravishankar Shukla University,
Raipur. (C.G.)

बी.ए./बी.एस.सी. –द्वितीय वर्ष
प्रश्न पत्र–प्रथम
आर्थिक एवं संसाधन भूगोल

(कोड क्रमांक 0187)

अधिकतम अंक: 50

- इकाई—1 :** आर्थिक भूगोल का अर्थ, विषय क्षेत्र एवं उपागम; आर्थिक भूगोल की आधारभूत संकल्पनाये; संसाधन : संकल्पनाये एवं वर्गीकरण; प्राकृतिक संसाधन : मिट्टी, वन एवं जल ।
- इकाई—2 :** खनिज संसाधन : लौह अयस्क एवं बाक्साईट; शक्ति संसाधन कोयला, पेट्रोलियम एवं जल विद्युत; संसाधन संरक्षण ; प्रमुख फसले: गेहूँ, चाँवल, गन्ना, एवं चाय ।
- इकाई—3 :** विश्व के कृषि प्रदेश (व्हिटलसी के अनुसार); कृषि अवस्थिति के सिद्धान्त (वॉन थ्यूनेन); औद्योगिक स्थानीयकरण का सिद्धान्त (वेबर); प्रमुख उद्योग : लौह एवं इस्पात, वस्त्र उद्योग, शैलरासायनिक एवं शक्कर; विश्व के औद्योगिक प्रदेश ।
- इकाई—4 :** विश्व परिवहन : प्रमुख ट्रांस महाद्वीपीय रेलवे, समुद्र एवं वायु मार्ग; अंतर्राष्ट्रीय व्यापार प्रतिरूप एवं प्रवृत्तियाँ; प्रमुख व्यापार संघ : लैटिन अमेरिकी स्वतंत्र व्यापार संघ (LAFTA), यूरोपीय साझा बाजार (EEC), दक्षिणी-पूर्वी एशियाई राष्ट्रों का संघ (ASEAN), विकासशील देशों पर भूमण्डलीकरण का प्रभाव ।
- इकाई—5 :** संसाधनों का संरक्षण; संकल्पनाओं का उद्भव, सिद्धांत, दर्शन एवं संरक्षण के उपागम, संसाधन संरक्षण एवं प्रवृत्तियाँ, अक्षय विकास एवं नीति निर्माण ।

Books Recommended:

1. Alexander, J. W. (1988): Economic Geography. Prentice-Hall, New Delhi,.
2. Bryson, J., Henry, N., Keeble, D. and Martin, R. (eds.) (1999): The Economic Geography Reader: Producing and Consuming Global Capitalism. John Wiley and Sons, Inc, New York.
3. Clark, G. L., Gertler, M. S. and Feldman, M. P. (eds.) (2000): The Oxford Handbook of Economic Geography. Oxford University Press, USA.
4. Coe, N. (2007): Economic Geography: A Contemporary Introduction. Blackwell Publishers, Inc., Massachusetts.
5. Gautam, A. (2006): *Aarthik Bhugol Ke Mool Tattava*, Sharda Pustak Bhawan, Allahabad.
6. Guha, J. S. and Chatteraj, P.R. (2002): A New Approach to Economic Geography: A Study of Resources. The World Press Private Limited, Kolkata.
7. Hanink, D. M. (1997): Principles and Applications of Economic Geography: Economy, Policy, Environment. John Wiley and Sons, Inc, New York.
8. Hartshorne, T. A. and Alexander, J. W. (1988): Economic Geography (3rd revised edition) Englewood Cliff, New Jersey, Prentice Hall
9. Hudson, R. (2005): Economic Geographies: Circuits, Flows and Spaces. Sage Publications, London.
10. Knowles, R, Wareing, J. (2000): Economic and Social Geography Made Simple, Rupa and Company, New Delhi.

बी.ए./बी.एस.सी. द्वितीय वर्ष
प्रश्न पत्र— द्वितीय
भारत का भूगोल

(कोड क्रमांक 0188)

अधिकतम अंक: 50

- इकाई -1** भौगोलिक स्वरूप – संरचना, उच्चावच जलवायु, भू-आकृतिक प्रदेश, अपवाह, जलवायु-मानसून की उत्पत्ति एवं विकास प्रक्रिया तथा पादेशिक एवं मौसमी विविधता।
- इकाई -2** प्राकृतिक संसाधन – मिट्टियाँ, प्रकार, वितरण एवं विशेषताएँ, जल संसाधन, सिंचाई और बहुउद्देशीय परियोजनाएँ, वन-प्रकार, वितरण आर्थिक महत्व एवं संरक्षण। खनिज एवं शक्ति के संसाधन – लौह अयस्क, मैंगनीज, तांबा, कोयला, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस, गैर पारंपरिक उर्जा, (सौर उर्जा, पवन उर्जा ज्वारीय उर्जा, भूतापीय उर्जा)।
- इकाई -3** सांस्कृतिक तत्व, जनसंख्या वृद्धि, घनत्व और वितरण, कृषि प्रमुख खाद्य फसलें, हरित क्रांति का प्रभाव, कृषि प्रदेश,।
- इकाई -4** उद्योग-स्थानीकरण, औद्योगिक विकास और उत्पादन – लौहा और इस्पात उद्योग, सूती वस्त्र उद्योग, सीमेंट, चीनी, यातायात और व्यापार, औद्योगिक प्रदेश।
- इकाई -5** भारत के निम्न प्रदेशों का विस्तृत अध्ययन कश्मीर घाटी, उत्तर पूर्वी प्रदेश, छोटा नागपुर का पठार, थार मरुस्थल भारत के द्वीप समूह।

Books Recommended:

1. Chauhan, P.R. and Prasad, M. (2003): *Bharat Ka Vrihad Bhugol*, Vasundhara Prakashan, Gorakhpur.
2. Farmer, B.H. (1983): *An Introduction to South Asia*. Methuen, London
3. Gautam, A. (2006): *Advanced Geography of India*, Sharda Pustak Bhawan, Allahabad
4. Johnson, B.L.C. (1963): *Development in South Asia*. Penguin Books, Harmondsworth
5. Krishnan, M.S. (1982): *Geology of India and Burma*, CAS Publishers and Distributors, Delhi.
6. Khullar, D.R. (2007): *India: A Comprehensive Geography*, Kalyani Publishers, New Delhi
7. Nag, P. and Gupta, S. S. (1992): *Geography of India*, Concept Publishing Company, New Delhi.
8. Rao, B.P. (2007): *Bharat ke Bhaugolik Sameeksha*, Vasundhara Prakashan, Gorakhpur.
9. Sharma, T.C. and Coutinho, O. (2003): *Economic and Commercial Geography of India*, Vikas Publishing House Private Ltd. New Delhi.
10. Singh, J. (2003): *India: A Comprehensive Systematic Geography*. Gyanodaya Prakashan, Gorakhpur
11. Singh, J. (2001): *Bharat: Bhougolik Aadhar Avam Ayam*, Gyanodaya Prakashan, Gorakhpur.
12. Singh, R.L. (ed.) (1971): *India: A Regional Geography*. National Geographical Society of India, Varanasi.
13. Spate, O.H. K., Learmonth A. T. A. and Farmer, B. H. (1996): *India, Pakistan and Sri Lanka*. Methuen, London, 7th edition.
14. Sukhwai, B.L. (1987): *India: Economic Resource Base and Contemporary Political Patterns*. Sterling Publication, New Delhi
15. Tiwari, R.C. (2007): *Geography of India*, Prayag Pustak Bhawan, Allahabad.
16. Wadia, D. N. (1959): *Geology of India*. Mac-Millan and Company, London and student edition, Madras.

बी.ए./बी.एस.सी. द्वितीय वर्ष
प्रश्न पत्र—तृतीय
प्रायोगिक भूगोल

अधिकतम अंक : 50

खण्ड—अ. मानचित्र की व्याख्या, प्रक्षेप और सांख्यिकीय विधियां ।

(25 अंक)

इकाई —1 मानचित्र – बिन्दु विधि, छाया विधि, सममान रेखा मानचित्र (मानचित्र निर्माण)

इकाई —2 प्रक्षेप – परिभाषा एवं प्रकार शंक्वाकार, खमध्य बेलनाकार प्रक्षेप.

इकाई —3 मौसम मानचित्र की व्याख्या एवं मौसम संबंधी उपकरणों का उपयोग.

इकाई —4 सांख्यिकीय विधियां – विचलन— चतुर्थांक माध्य विचलन, मानक विचलन, चतुर्थक विचलन, सापेक्षिक परिवर्तनशीलता, प्रसरण गुणक ।

खण्ड—ब. सर्वेक्षण

(15 अंक)

इकाई —5 प्रिज्मीय सर्वेक्षण— पूर्णवृत्त दिक्मान, समानीत दिक्मान एवं प्रिज्मीय कम्पास सर्वेक्षण की विधियाँ ।

प्रायोगिक पुस्तिका और मौखिक परीक्षा

(10 अंक)

Books Recommended:

1. Alvi, Z. 1995 : Statistical Geography: Methods and Applications, Rawat Pub. New Delhi: .
2. Davis, R.E. and Foote, F.S. (1953): Surveying, 4th edition, McGraw Hill Publication, New York
3. Kanetker, T.P. and Kulkarni, S.V.(1967): Surveying and Levelling, Vol I and II V.G. Prakashan, Poona.
4. Natrajan, V. (1976): Advanced Surveying, B.I. Publications., Mumbai.
5. Pal, S.K. 1999 : Statistics for Geoscientists, Concept publishing Company, New Delhi
6. Punmia, B.C.(1994): Surveying, Vol I, Laxmi Publications Private Ltd, New Delhi.
7. Raisz, E. (1962): General Cartography. John Wiley and Sons, New York. 5th edition
8. Sarkar, A. K. (1997): Practical Geography: A Systematic Approach. Orient Longman, Kolkata.
9. Sharma, J. P. (2001): *Prayogik Bhugol.*, Rastogi Publication, Meerut 3rd. edition.
10. Silk, J. 1979 : Statistical techniques in Geography, George Allen and Unwin, London
11. Singh, R.L. and Singh, Rana P.B. (1993): Elements of Practical Geography. (Hindi and English editions). Kalyani Publishers, New Delhi.,
12. Singh, L.R. (2006): Fundamentals of Practical Geography, Sharda Pustak Bhawan, Allahabad.
13. Venkatramaiah, C. (1997): A Text Book of Surveying, Universities Press, Hyderabad.